
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3338 

DETERMINA 
N. 2890 DEL 28/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITÀ,  TRASPORTI  E LAVORI PUBBLICI  –  ACCORDO QUADRO EX ART.  54,  COMMA 3,  DEL 
D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  DELLA  DURATA  DI  24  MESI  PER  IL  SERVIZIO  DI  INGEGNERIA  E 
ARCHITETTURA  DI  VALUTAZIONE  DELLA  SICUREZZA  DEI  PONTI  STRADALI  ESISTENTI. 
PROCEDURA  CON  TRATTATIVA  DIRETTA  SU  MEPA.  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  AZ 
CONSULTING  &  COMMERCIAL  ENGINEERING  SRL  DI  PADOVA.  CUP  B35F21002230001  –  CIG 
90477664B3.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. PROCEDURA 
CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ CONSULTING & COMMERCIAL 
ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 90477664B3.

  

 

                                                                  IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Gli enti proprietari delle strade, ai sensi della vigente normativa (in primis, art. 14 del Codice della Strada),  
hanno l'obbligo di mantenere in efficienza e sicurezza l'infrastruttura viaria e le relative pertinenze. Tale  
obbligo, dettagliatamente descritto anche dalla consolidata  giurisprudenza  in merito,  riguarda non solo la 
manutenzione ordinaria e straordinaria del manto carrabile ma  è comprensivo altresì della manutenzione 
delle varie opere d'arte stradali (muri di sostegno, barriere, gallerie, ponti e viadotti).

Il Comune di Vicenza, proprietario di una rete stradale di oltre 650 chilometri, ha competenza su più di 150 
ponti stradali, dalla massima categoria ai più piccoli “tombotti” e attraversamenti. 

Con DMIT 17458 del 10/12/2020, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato la somma di € 
179.000,00 a finanziamento del “Fondo progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti  
prioritari per lo sviluppo del paese a finanziamento di studi e progetti mobilità e trasporti”.
Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  03/02/2021,  è  stato  approvato  il piano  denominato 
"Individuazione  degli  assi  strategici  urbani  per  la  verifica  delle  condizioni  statiche,  classificazione  e  
disciplina della circolazione su ponti e viadotti", che ha individuato i percorsi e le infrastrutture sulle quali 
agire prioritariamente e progressivamente.
All’interno  del  programma  biennale  dei  beni  e  dei  servizi,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 26 del 24 marzo 2021, è inserito, tra l’altro, il “Servizio relativo al piano di caratterizzazione 
delle infrastrutture viarie strategiche e monitoraggio ponti della rete viaria”.

Per  lo  svolgimento  del  servizio,  si  ritiene di  procedere  con  incarico  esterno  a  causa  della  carenza  di 
personale tecnico interno, già appieno impegnato nei compiti  d’ufficio, come attestato dal  Dirigente del  
Servizio competente con la firma del presente atto. 

Oggetto dell’affidamento è il servizio di Ingegneria e Architettura di valutazione della sicurezza dei pon ti 
stradali  esistenti  nel  territorio  comunale, da  svolgersi  secondo  le  metodologie  previste  dal  Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici nelle “Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione  
della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti” allegate al parere del Consiglio Superiore dei Lavori 
Pubblici n. 88/2019. 

Data  la  tipologia  dell’appalto,  si  ritiene  opportuno ricorrere  all’istituto  dell’Accordo Quadro  con unico 
operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede l’affidamento  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. PROCEDURA 
CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ CONSULTING & COMMERCIAL 
ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 90477664B3.

di ciascun specifico intervento mediante  contratti  applicativi.  Considerata,  dunque, la natura  meramente 
normativa e non vincolante dell’accordo quadro, la rilevanza contabile è da attribuire alle determinazioni  
dirigenziali di affidamento dei singoli contratti attuativi, aventi natura vincolante tra le parti.

La durata dell’Accordo Quadro è di 24 mesi naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del contratto 
di accordo quadro. 
Il Comune di Vicenza, durante il periodo di validità dell’Accordo Quadro, affiderà il servizio mediante la  
sottoscrizione di più contratti attuativi, fino alla concorrenza dell’importo complessivo dell’accordo quadro.
L’aggiudicatario resterà obbligato alla stipulazione dei contratti  attuativi durante la validità dell’Accordo  
Quadro, agli stessi termini economici ed alle stesse condizioni.

Quanto al tipo di procedura finalizzata all’individuazione del soggetto economico con cui stipulare l’Accor -
do Quadro, l’Amministrazione ritiene di ricorrere a trattativa in MEPA, dove è presente la categoria delle 
prestazioni richieste, con affidamento diretto da aggiudicarsi con criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.  
95, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il servizio di Ingegneria e Architettura di valutazione della sicurezza dei ponti stradali esistenti nel territorio 
comunale consiste nelle seguenti attività: 

A) Servizio di Architettura ed Ingegneria – Prestazione di servizio prevalente
CPV: 71312000-8 (Servizi di consulenza in ingegneria strutturale).
La Categoria della prestazione richiesta è la seguente: Destinazione Funzionale: Strutture, Opere  
infrastrutturali puntuali.
ID Opere:  S.04,  Strutture  o parti  di  strutture  in  muratura,  legno,  metallo  – Verifiche  strutturali  
relative – Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti dissestati – Ponti, paratie e tiranti,  
Consolidamento  di  pendii  e  di  fronti  rocciosi  ed  opere  connesse,  di  tipo  corrente  –  Verifiche  
strutturali relative.
GRADO DI COMPLESSITÀ: 0,90.

B) Rilievi,  indagini  strutturali,  prove  in  situ e  di  laboratorio,  ripristini  e  monitoraggio  – 
Prestazione di servizio secondaria di supporto alla progettazione
CPV:  71350000-6  (Servizi  scientifici  e  tecnici  connessi  all'ingegneria):  Esecuzione  di  rilievi,  
indagini  strutturali,  prove in situ e di laboratorio,  nella misura  tale da raggiungere un livello di  
conoscenza LC3, cosi come definito nelle N.T.C. 2018, oppure per ponti di Classe di Attenzione 
Alta,  esecuzione  di  ispezioni  periodiche  ordinarie  di  cui  al  §  7.4.1  delle  Linee  Guida,  ove  si  
rendesse  necessario,  delle  ispezioni  periodiche  straordinarie,  §  7.4.2,  delle  linee  guida  e/o  
l’installazione di sistemi di monitoraggio periodico o continuo come descritto nel § 7.6 delle Linee  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. PROCEDURA 
CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ CONSULTING & COMMERCIAL 
ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 90477664B3.

Guida sui Ponti e cosi come definito nelle N.T.C. 2018 e relativa Circolare applicativa, comprese le  
eventuali pratiche amministrative presso gli Enti preposti, compresi i ripristini (strutturali e non); il  
laboratorio che eseguirà le prove dovrà essere in possesso dell’autorizzazione del Ministero delle  
Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 59 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.

L’importo complessivo dell’Accordo Quadro è pari a € 179.000,00, secondo il seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO ACCORDO QUADRO

a1) Attività di valutazione sicurezza ponti stradali € 138.000,00

TOTALE € 138.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b1) Fondo risorse finanziarie 1,6% (RUP, assistenza al RUP, verifiche e funzioni 
tecniche) art. 113 comma 3 d. Lgs. 50/2016 € 2.208,00

b2) Fondo risorse finanziarie 0,40% (acquisizione beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali, ecc.) art. 113 comma 4 D. Lgs. 50/2016 € 552,00

b3) Imprevisti € 7.880,00

b3) IVA 22% su lavori (punto a1) € 30.360,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.000,00

TOTALE COMPLESSIVO €   17  9.000,00  

Ai fini dell’affidamento sono resi disponibili i seguenti documenti:
– Relazione tecnica illustrativa di progetto del servizio;
– Capitolato speciale;
– Calcolo della parcella tipo;
– Elenco prezzi unitari per l’esecuzione delle prove;
– Schema contratto;
– Tavola 1: Classificazione strategica dei ponti e viadotti sul territorio comunale di Vicenza.

L’importo del  servizio di  cui  al  quadro a)  è pari  a € 138.000,00 ed è pertanto possibile  procedere  con 
affidamento diretto ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, così come modificato dal DL  
77/2021, ricorrendo al MEPA, dove è presente la categoria delle prestazioni richieste. 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. PROCEDURA 
CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ CONSULTING & COMMERCIAL 
ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 90477664B3.

L’Amministrazione  ha  quindi  attivato  trattative  dirette  per  la  valutazione  di  più  preventivi,  con 
aggiudicazione all’operatore economico che abbia offerto il maggiore ribasso, da applicare sia al compenso 
professionale per l’espletamento delle attività di tipo A, che al costo delle indagini e delle prove (attività di  
tipo B dell’elenco sopra indicato).

RILEVATO che sono stati chiesti preventivi alle seguenti società: 
• AZ Consulting & Commercial Engineering Srl con sede in Galleria delle Porte Contarine 4, 35137 

Padova (PD) – P.IVA 03243310285, trattativa n. 1878919;
• MASERA Engineering  Group  con  sede  in  Corso  Re  Umberto  8,  10121  Torino  (TO)  –  P.IVA 

10502970014, trattativa n. 1878951;
• P&P  Consulting  Engineers  Srl,  con  sede  in  Via  Pastrengo  9,  24068  Seriate  (BG)  –  P.IVA 

02625720160, trattativa n. 1878984;
• EXPIN Srl, con sede in Via Pana’ 56ter, 35027 Noventa Padovana (PD) – P.IVA  04502850284, 

trattativa n. 1878812.

CONSIDERATO che entro il termine stabilito  dalla piattaforma Mepa per la presentazione delle offerte, 
sono pervenuti i preventivi di seguito specificati nel dettaglio:

• AZ Consulting  & Commercial  Engineering  Srl,  con  ribasso  offerto  sull’importo  iniziale  pari  a 
42,80%;

• MASERA Engineering Group, con ribasso offerto sull’importo iniziale pari a 5,80%;

RITENUTO che l’offerta  della società  AZ Consulting & Commercial Engineering Srl sia congrua ed in 
grado di soddisfare le esigenze dell’Ente;

ACCERTATA la regolarità dell’offerta presentata dalla società AZ Consulting & Commercial Engineering 
Srl e  verificato  che  la  società  è  in  possesso  di  regolarità  contributiva  (DURC  numero  protocollo  
INAIL_30024729  -  data  richiesta  09/11/2021  -  scadenza  validità  09/03/2022)  e  che  ha  presentato 
l'autocertificazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/00 inerente il possesso dei requisiti di natura  
generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., requisiti verificati come da documentazione agli atti e  
secondo quanto previsto dal paragrafo 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 2016 del 01/03/2018 e pubblicate in GU n. 69 del 23/03/2018).

RILEVATO che la spesa complessiva di € 179.000,00 trova copertura al capitolo 1940815 “Studi e progetti 
mobilità  e  trasporti  finanziati  da  fondo  per  la  progettazione  di  fattibilità  delle  infrastrutture  e  degli  
insediamenti prioritari per lo sviluppo del paese – DMIT 17458 del 10/12/2020” del bilancio del corrente 
esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. PROCEDURA 
CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ CONSULTING & COMMERCIAL 
ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 90477664B3.

CONSIDERATO che:

• il presente incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, trattandosi di  
incarico professionale regolato dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”;

• il contratto sarà concluso secondo le modalità previste dal Mepa;
• la società AZ Consulting & Commercial Engineering Srl assume, con l’accettazione delle clausole 

contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e 
s.m.i., impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente).

RICHIAMATE le disposizioni  di  cui  all'art.  53,  ultimo comma,  del  D.Lgs.  165/2001,  la  cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  
Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. PROCEDURA 
CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ CONSULTING & COMMERCIAL 
ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 90477664B3.

1) di accertare l’importo di € 179.000,00 al capitolo 129400 “Fondo progettazione di fattibilità delle  
infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del paese – DMIT 17458 del 10/12/20 a 
finanz. studi e progetti mobilità e trasporti” del bilancio del corrente esercizio;

2) di affidare  alla  società AZ Consulting & Commercial Engineering Srl con sede in Galleria delle 
Porte  Contarine  4,  35137  Padova  (PD)  –  P.IVA  03243310285,  il  servizio  di  Ingegneria  e 
Architettura di valutazione della sicurezza dei ponti stradali esistenti nel territorio comunale, nella  
forma dell’Accordo Quadro ex art. 54, comma 3 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i., per la durata di 24 
mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’accordo, per l'importo complessivo di € 179.000,00, 
(inclusi oneri e IVA), attraverso la sottoscrizione di singoli contratti attuativi, il cui importo sarà  
calcolato applicando sul calcolo della parcella professionale (attività A) e sull’elenco prezzi delle  
indagini e prove (attività B) il ribasso offerto pari a € 42,80%, fino alla concorrenza dell’importo  
complessivo dell’accordo quadro; 

3) di  impegnare la spesa complessiva  di €  179.000,00 (oneri e  IVA comprese)  al capitolo  1940815 
“Studi  e progetti  mobilità  e trasporti  finanziati  da fondo per la progettazione di  fattibilità  delle  
infrastrutture  e  degli  insediamenti  prioritari  per  lo  sviluppo  del  paese  –  DMIT  17458  del  
10/12/2020” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive  
modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di  stabilire  che  il  contratto  con  la  società  AZ  Consulting  &  Commercial  Engineering  Srl 
sopraindicata verrà stipulato secondo le modalità previste dal Mepa;

8) di  dare  atto  che  l’incarico  non  rientra  nella  tipologia  prevista  dall’art.  15  del  D.Lgs.  33/2013,  
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9) di dare atto che la società sopraindicata assume, con l'accettazione delle clausole contrattuali, tutti  
gli obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. PROCEDURA 
CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ CONSULTING & COMMERCIAL 
ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 90477664B3.

successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 
alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  
dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria;

10) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR  
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell'art.  54 del  D.Lgs.  165/2001”  e le  più specifiche disposizioni  del  Codice di  comportamento 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in  
caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

11) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;

12) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 1, comma 32, della Legge 06/11/2012 n.  
190, n. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e n. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune 
di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. PROCEDURA 
CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ CONSULTING & COMMERCIAL 
ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 90477664B3.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/12/2021  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3338 

DETERMINA N. 2890 DEL 28/12/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MOBILITÀ, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI – ACCORDO QUADRO EX ART. 54, COMMA 3, 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA DURATA DI 24 MESI PER IL SERVIZIO DI INGEGNERIA 
E ARCHITETTURA DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEI PONTI STRADALI ESISTENTI. 
PROCEDURA CON TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ AZ 
CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING SRL DI PADOVA. CUP B35F21002230001 – CIG 
90477664B3. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

98828 2021 FONDO PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITA' DELLE INFRASTRUTTURE 

E DEGLI INSEDIAMENTI PRIORITARI 
PER LO SVILUPPO DEL PAESE - DMIT 
17458 DEL 10/12/20 A FINANZ.STUDI E 
PROGETTI MOBILITA' E TRASPORTI

E 40200.01.0129400 179.000,00

143837 2021 STUDI E PROGETTI MOBILITA' E 
TRASPORTI FINANZIATI DA F.DO PER 
LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI 
INSEDIAMENTI PRIORITARI PER LO 
SVILUPPO DEL PAESE - DMIT 17458 

DEL 10/12/20

U 10052.02.1940815 179.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 30/12/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : cc5011198b46458123f7adf802c3f5229f25364e 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



La PO di Ragioneria: --


